Дело № 5-112/2022

                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                   По делу об административном правонарушении

         11 марта  2022 года                                                                 г. Агрыз РТ

Мировой  судья  судебного участка  № 1 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан Камалеева Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело о совершении административного правонаруше​ния, предусмотренного частью  статьи 15.6 КоАП РФ,  в отношении руководителя ООО «Строй-Лок» Козина В.С., ___гда рождения, уроженца города Агрыз Республики Татарстан, проживающего по адресу: ____
                                                   УСТАНОВИЛ:

Руководитель ООО «Строй - Лок» Козин В.С.  представил в налоговый орган - Межрайонную инспекцию ФНС России № 9 по Республике Татарстан бухгалтерский (финансовый) отчет за 2020год 17 апреля 2021года при установленном законом сроке  не позднее 31 марта 2021года,  тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.

   Козину В.С. был извещен о времени и месте рассмотрения дела, что подтверждается почтовым уведомлением, однако  суд не явился.

При таких обстоятельствах суд пришел к выводу о рассмотрение дела без участия Козина В.С.

Согласно ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ - непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

Изучив материалы дела, суд находит вину руководителя ООО  «Строй -Лок» Козина В.С. в совершении  правонарушения по ч. 1 ст. 15.6 доказанным и подтвержден​ным исходя из следующего.

       Согласно части 2 статьи 18 от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», срок представления годовой бухгалтерской отчетности не позднее 3-х месяцев после окончания отчетного периода. В соответствии с ч.1 ст. 15 от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» отчетным периодом для годовой бухгалтерской отчетности является календарный год -  с января по 31 декабря включительно, соответственно срок представления бухгалтерской отчетности за 2020 год – не позднее 31 марта 2021года

         Вина Козина В.С. в совершении правонарушения по ч. 1 ст. 15.5 подтверждается:

-протоколом об административном правонарушении от 07 февраля 2022года составленным налоговым инспектором Межрайонной  инспекции ФНС № 9 по Республике Татарстан в отношении руководителя ООО «Строй-Лок» Козина В.С.

-почтовым уведомлением о направлении Козину В.С. протокола об административном правонарушении Козиным В.С. 08.02.2022года;
-выпиской о направлении бухгалтерской (финансовой) отчетности ООО «Строй-Лок» в налоговый орган в электронном форме за 2020года 17 апреля 2021года;

-выпиской из ЕГРЮЛ по состоянию на 28 сентября 2020года, из которой следует, что ООО «Строй-Лок» состоит на регистрационном учете юридических лиц с 18 октября 2016года; адрес места нахождения: Республика Татарстан, город Агрыз, улица Комсомольская, дом 10/Н-1, учредителем и  руководителем  является Козин В.С.

Согласно части 1 статьи 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Оценивая относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к выводу о  доказанности вины Козина В.С. в полном объеме.
Место совершения правонарушения: Республика Татарстан, г. Агрыз, ул. Комсомольская, д. 10/Н-1, время совершения 01 апреля  20219года.

 Действия  Козина В. С. подлежат квалификации  по ч. 1 ст. 15.5 КоАП РФ -нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Санкция ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ предусматривает наказание для должностных лиц  от трехсот до пятисот рублей.

        Каких-либо нарушений  при составлении процессуальных документов  по делу судом не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии со  ст. 28.2 КоАП РФ, в нем указаны все сведения, необходимые для рассмотрения дела, изложено событие правонарушения, вменённое Козину В.С.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется, сроки давности привлечения должностного лица к административной ответственности за нарушение налогового законодательства не истекли.

Смягчающих и отягчающих ответственность  обстоятельств по делу не установлено.

На основании выше изложенного, ст.ст. 15.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                                ПОСТАНОВИЛ:

 Руководителя ООО «Строй-Лок» Козина В.С. признать виновным
 в
совершении
административного
 правонарушения, предусмотренного частью 1 статьей 15.6 КоАП РФ и назначить ад​министративное наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Постановление может быть обжаловано в Агрызский районный суд Рес​публики Татарстан в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления об административном правонарушении.

Мировой судья                                                       Камалеева Н.В.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Неуплата административного штрафа в этот срок является административным правонарушением, которое влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Документ, подтверждающий уплату штрафа, должен быть предоставлен в канцелярию суда по адресу: РТ, г.Агрыз, ул.К.Маркса, д.24, каб.6, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа:

ИНН  1653017530

КПП  165501001

БИК 019205001

ОКАТО 92430000000

Получатель Управление Федерального Казначейства по Республике Татарстан (ОПФР по Республике Татарстан) л\с 041114001460

Банк получателя – Отделение  - НБ Республика Татарстан

р\с получателя платежа 40102810445370000079

казначейский счет 03100643000000011100

КБК 39211601230060000140

Административный штраф

ИНН 160111530131

СНИЛС 106:157:11620

1